passivo por substituição, referente às aquisições de mercadorias provenientes de outras 
Unidades da Federação e/ou do exterior relacionadas nos anexo 88 e 89, nos meses de 
novembro de 2009 a junho de 2010, e agosto a setembro de 2010. Valor histórico R$3.829,65 (três 
mil oitocentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos). Multa proposta de 60% sobre o 
imposto. Consta que “Tudo conforme DEMONSTRATIVO DE ANTECIPAÇÃO A MENOR - ANEXO 1 

e DEMONSTRATIVO DA ARRECADAÇÃO DA ANTECIPAÇÃO - ANEXO 2, que fazem parte deste 
auto e cujas cópias foram entregues ao contribuinte”;

[...]

Infração 02 – Deixou de proceder a retenção do ICMS e o conseqüente recolhimento, na 
qualidade de sujeito passivo por substituição, relativo às operações internas subseqüentes, nas 
vendas realizadas para contribuintes localizados neste Estado, nos meses de agosto de 2009 a 
novembro de 2010. Valor histórico R$12.952,60 (doze mil novecentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta centavos). Multa proposta de 60% sobre o imposto. Consta que “O contribuinte não 
efetuou o recolhimento do ICMS, na condição de sujeito passivo por substituição, nas saídas de 
mercadorias destinadas a outro não inscrito no Cadastro de Contribuintes.

[...]

antecipação parcial, referente às aquisições de mercadorias provenientes de outras unidade da 
Federação adquiridas com fins de comercialização e devidamente registradas na escrita fiscal, 
com saída posterior tributada normalmente, nos meses de novembro de 2009 a março de 2010, e 
maio, junho, outubro e novembro de 2010. Valor histórico R$553,10 (quinhentos e cinquenta e 
três reais e dez centavos). Consta que “Tudo conforme DEMONSTRATIVO DA ANTECIPAÇÃO 

PARCIAL - ANEXO 4 e DEMONSTRATIVO DA ARRECADAÇÃO DA ANTECIPAÇÃO - ANEXO 5, que 
faz parte deste auto e cuja cópia foi entregue ao contribuinte”; 

Infração 04 – Deixou de recolher por antecipação tributária o ICMS relativo ao ajuste de estoque 
de produto que passou a ser incluído no regime de substituição tributária, no mês de janeiro de 
2010. Valor histórico R$5.927,60 (cinco mil novecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos). 
Multa proposta de 60% sobre o imposto. Consta que “o contribuinte recolheu a menor a 
antecipação tributaria do ICMS relativo ao ajuste de estoque de bebidas quentes, estabelecido no 
item 2 do inciso II do art. 353 do RICMS/BA, alterado pelo Decreto nº 11.806/09.

[...]

fazem parte deste auto e cujas cópias foram entregues ao contribuinte”; 

Infração 05 – Deixou de recolher por antecipação tributária o ICMS relativo ao ajuste de estoque 
de produto que passou a ser incluído no regime de substituição tributária, no mês de janeiro de 
2010. Valor histórico R$7.270,28 (sete mil duzentos e setenta reais e vinte e oito centavos). Multa 
proposta de 60% sobre o valor do imposto. Consta que “o contribuinte recolheu a menor a 
antecipação tributaria do ICMS relativo ao ajuste de estoque de produtos de limpeza, 
estabelecido no item 36 do inciso II do art.

[...]

10 e 11, que fazem parte deste auto e cujas cópias foram entregues ao contribuinte”; 

Infração 06 – Deixou de recolher por antecipação tributária o ICMS relativo ao ajuste de estoque 
de produto que passou a ser incluído no regime de substituição tributária, no mês de janeiro de 
2010. Valor histórico R$723,58 (setecentos e vinte e três reais e cinqüenta e oito centavos). Multa 
proposta de 60% sobre o imposto. Consta que “o contribuinte não recolheu a antecipação 

tributaria do ICMS relativo ao ajuste de estoque de produtos de papelaria, estabelecido no item 
38 do inciso II do art.

[...]

parte deste auto e cujas cópias foram entregues ao contribuinte”; 

Infração 07 – Recolheu a menor ICMS devido por antecipação tributária relativo ao ajuste de 
estoque de produto que passou a ser incluído no regime de substituição tributária, no mês de 
junho de 2010. Valor histórico R$952,55 (novecentos e cinquenta e dois reais e cinqüenta e cinco 
centavos). Multa proposta de 60% sobre o imposto. Consta que “o contribuinte recolheu a 
menor a antecipação tributaria do ICMS relativo ao ajuste de estoque de macarrão instantâneo, 
estabelecido no item 11.4.3, do inciso II do art.